biri hakkı savunma babından olumlu, diğeri hak amacı olmaksızın mahza galip gelme amacıyla

olumsuz tartışma şeklinde olumsuz bir yönü bulunmaktadır. İbn Hazm’a (ö.456/1064) göre

cedel “bir görüşü delil ile temellendirerek karşı tarafı ilzam etmeyi hedefleyen her türlü

tartışmadır.” 10 Tufî’ye (ö. 716/1316) göre cedel “fıkıh ekolleri arasında gerçekleşen delil

merkezli münâzara ve bu münâzaranın adabını konu alan ilimdir.”11 İbn Haldun’a (ö.808/1406)

göre cedel “fıkıh mezhepleri arasındaki ve diğer ilim sahalarında gerçekleşen münâzara

adabından bahseden ilimdir”. 12 Son iki tanımda cedel ile münâzaranın aynı anlamda

(Kahire: İsa el-Bâbî Matbaası, 1979), 537.
10 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Said İbn Hazm, el-İhkâm fî usuli’l-ahkâm, (Beyrut: Daru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, 2010)

1:49; Mes’ud b. Musa el-Felûsi, el-Cedel inde’l-usûliyyîn, (Cezayir: Mektebetu’r-ruşd, 2003), 144.
11 Necmuddin Tûfî el-Hanbelî (ö. 716/1316), İlmu’l-cezel fî ilmi’l-cedel, (Amman: el-Me‘hadu’l-Almanî, 1978), 3-4.
12 Veliyuddin Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldûn, el-Mukaddime, Thk. Abdullah Muhammed Derviş, (Dımaşk:

Daru Ya’rub, 2004), 2: 203.
13 İzmirli İsmail Hakkı (1946), İlm-i Hilaf, (İstanbul: Dersaâdet Matbaası, 1330), 3.
14 Bkz.

en-Nesefî’nin ((ö. 687/1289)) el-Fusûl fi’l-Cedel isimli eseriyle devam eden yöntemdir. Bu

yöntemde ise cedel sürecinde yalnızca asli delillerin değil, aynı zamanda bir görüşü

ispatlamaya elverişli olan bütün argümanların delil olarak kullanılacağı kabul edilmektedir.32

Pezdevî’nin temsil ettiği cedel yöntemi fıkıh alanında ön plana çıkarken, Amidî’nin cedel

yöntemi ise fıkhın yanı sıra diğer ilim dallarını da kapsamaktadır.

Görüldüğü üzere münâzara sanatı, teorik ve pratik açıdan fıkıh ve fıkıh usulüne konu

olmuştur. Münâzara disiplinini fıkıh düzleminde ele alan müelliflerden biri de Hatip el-

Bağdadî’dir. Bağdadî’nin yaklaşımı çerçevesinde münazaranın fıkıh alanındaki izdüşümünü

ortaya koyarak bir sonuca ulaşmak faydalı olacaktır.

2. HATİP BAĞDÂDÎ’NİN EL-FAKÎH VE’L-MÜTEFAKKİH ESERİNDE MÜNÂZARA

Hatip Bağdâdî, tam adıyla Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit b. Ahmed b. Mehdî, (392/1001)

yılında Mekke Medine arasında kalan Ğuzeyye kasabasında doğmuş, ömrünün çoğunu

Bağdat’ta geçirmiş ve (463/1070) yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.33 Bağdâdî iki ciltlik el-Fakîh

ve’l-Mütefakkih eserinde fıkıh, fıkıh usûlü ve fıkıh tarihine dair farklı konuları ele almaktadır.

Eser Bağdâdî’nin Şafiî, hadisçi ve tarihçi kimliğinin izlerini taşımaktadır.34 Birinci ciltte fıkıh